

K R I T I K A V A S T R O L O G I N

Planetbanornas lägen i solsystemet.
Del av bild i Bra Böckers lexikon.

Det är svårt att bemöta astrologin, men det måste göras om och om igen. I sin bok "Glimtar från astronominns forskningsfält" (Prisma 1982) för Åke Wallenquist ett försök. Slutkapitlet i boken heter "Den astrologiska verklighetsförfalskningen", och Wallenquist skräder inte heller i fortsättningen sina ord. Astrologin är bluff och geschäft som slår mynt av människors okunnighet. Efter att ha tecknat den historiska bakgrunden, som visar att den till största delen bygger på gammal babylonisk vidskepelse, ger författaren tre huvudargument mot astrologin:

1. Horoskop stämmer sällan.
2. Planeterna ligger för långt borta för att kunna påverka oss.
3. Stjärnbilder och "stjärntecken" saknar fysisk realitet.

Argumenten är dock för en troende astrolog inte svåra att bemöta:

1. Horoskop som inte slår in har tolkats fel av oskickliga astrologer.
2. Solen och månen påverkar oss säkert (solvind, tidvatten etc), och planeternas lägen skulle kunna komma in via någon ännu okänd "återkoppling".
3. Stjärntecknen, slutligen, har ett direkt samband med årstiderna och därmed solen.

Wallenquist är värd beröm för sitt tveklösa engagemang mot den astrologiska vidskepelsen, men jag skulle vilja ha fram också följande:

1. Människan och hennes samhälle är det mest komplicerade vi kan tänka oss. Planeternas rörelser kunde fullständigt förklaras och förutsägas av Newton redan för 300 år sedan. Att den i grunden

enkla celestmekaniken skulle på något sätt kunna förutsäga de oändligt mycket mer komplicerade biologiska förloppen är absurt.

2. Att solen genom partikelstrålning, magnetfält m m påverkar miljön på jorden är klart. Dessa oerhört komplicerade samband börjar nu studeras allvarligt av solforskare och geofysiker. I stället för sådan "etablerad vetenskap" vill astrologin sätta enkla geometriska regler som "symboliskt" berättar om ännu okända kosmiska krafter. Att på detta sätt ignorera den fysiska verkligheten går tydligen bra när det gäller det "avlägsna" kosmos. Symbolisk åska eller symboliska regnmoln vore svårare att förklara...

Jag skulle också vilja höra en astrolog förklara varför bara vissa himlakroppar ingår i symboliken. (Vad gör t ex Pluto viktigare än Jupiters månar, som är både större och närmare?)

Det finns mer att säga, men problemet är ju inte att vetenskapligt motbevisa astrologin, utan att på något sätt nå ut till dem som nu luras att betala dyrt för värdelösa "datahoroskop". Jag är inte optimistisk, när till och med TV har en serie astrologiprogram. Vi måste inse att det uppenbarligen finns ett stort behov av "levnadsråd". Människor är vilsna och betalar villigt för astrologens påhitt. Jag vet uppriktigt sagt inte hur man bäst kämpar emot, bara att kampen måste fortsätta.

Staffan Söderhjelm

KONTAKT MED FÖRENINGEN

Föreningen Vetenskap och Folkbildning har adressen Box 185, 101 22 Stockholm 1. För allmänna styrelseärenden, kontakta föreningens ordförande Sven Ove Hansson, Malmv 11, 191 61 Sollentuna. I ekonomiska frågor, kontakta föreningens kassör Sverker Gustavsson, Eriksbergsv 7D, 752 39 Uppsala.

SKRIV TILL MEDLEMSBLADET!

Bidrag till medlemsbladet bör vara renskrivna på maskin. Radavstånd 1-1 1/2 kugge, bredd 80 millimeter. Underteckna med namn.

Bidragen skickas till Lena Carlsson, Grågåsv 13, 752 51 Uppsala, 018/320682

NYA MEDLEMMAR

Antalet medlemmar är nu nästan uppe i hundra. I nästa nummer av medlemsbladet kommer troligen en förteckning på medlemmarna.

ÄLDRE NUMMER AV MEDLEMSBLADET

Du som betalt avgift i år men ej fått alla nummer av medlemsbladet, kontakta Lena Carlsson, 018/320682.

ADRESSÄNDRINGAR

Staffan Söderhjelm har nytt telefonnummer till arbetet: 046/107303